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Úrad pre reguláciu sieťových odvetví 
ODBOR KONTROLY 

Bajkalská 27, P.O. Box 12, 820 07 Bratislava 27 

 

R O Z H O D N U T I E 
 
 
Číslo: 0046/2020/K       Bratislava 27. 10. 2020 

Č. sp.: 5649-2020-BA 

 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly ako vecne príslušný správny 

orgán podľa § 9 ods. 1 písm. c) bod 3. v spojení s § 36 ods. 9 zákona č. 250/2012 Z. z. 

o regulácii v sieťových odvetviach vo veci uloženia pokuty za porušenie povinností 

vyplývajúcich zo zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení 

neskorších predpisov a na základe protokolu č. 104/2020 o výsledku vykonanej kontroly 

prerokovaného dňa 16. 07. 2020 a ďalších podkladov rozhodol tak,  

že účastníkovi konania Slovenské elektrárne – energetické služby, s.r.o., Mlynské nivy 47, 

821 09 Bratislava, IČO: 44 553 412  ukladá podľa § 36 ods. 3 písm. b) zákona  

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach 

 

 

 

                                                               úhrnnú pokutu 

 

vo výške 2 500,- eur 

(slovom  dvetisícpäťsto eur), 

 

 

 

za spáchanie správnych deliktov tým, že: 

 

1. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože odberateľom elektriny kategórie malý podnik v roku 2018 

vyfakturoval mesačnú platbu za jedno odberné miesto vo výške 2 eurá/mesiac a v roku 2019 

vo výške  3 eurá/mesiac, t. j. v období od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2018 prekročil maximálnu 

cenu schválenú rozhodnutím č. 0182/2018/E a v období od 01. 01. 2019 do 31. 12. 2019 

rozhodnutím č. 0117/2019/E, čím sa dopustil správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) 

zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

2. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože v roku 2018 nevrátil odberateľom elektriny v domácnosti 

preplatok v lehote 14 dní odo dňa vystavenia vyúčtovacej faktúry, t. j. nedodržal časť 5 

článok 5.3 bod 5.3.1 všeobecných obchodných podmienok o združenej dodávke elektriny pre 

odberateľov v domácnosti schválených rozhodnutím č. 0016/2013/E-OP, čím sa dopustil 

správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach, 

 

3. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože v roku 2019 nevrátil odberateľke elektriny v domácnosti 

preplatok v lehote splatnosti vyúčtovacej faktúry, t. j. nedodržal druhú časť článku IV. bod 
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4.16 obchodných podmienok dodávky elektriny pri poskytovaní univerzálnej služby pre 

odberateľov elektriny v domácnosti spoločnosti Slovenské elektrárne – energetické  

služby, s.r.o. schválených rozhodnutím č. 0021/2018/E-OP, čím sa dopustil správneho deliktu 

podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

4. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože v roku 2018 odberateľom elektriny kategórie malý podnik 

vystavil faktúry za dodávku elektriny, v ktorých nebola uvedená splatnosť faktúry do 8 dní 

odo dňa vystavenia faktúry a zároveň preplatok nevrátil v lehote 8 dní odo dňa vystavenia 

faktúry, t. j. nedodržal časť 5 bod 5.3.1 všeobecných obchodných podmienok o združenej 

dodávke elektriny pre odberateľov – malé podniky schválených rozhodnutím  

č. 0017/2013/E-OP, čím sa dopustil správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona  

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

5. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože neposkytol úradu úplné a pravdivé údaje za roky 2018 a 2019 

o počte vyhodnocovaných udalostí v predložených vyhodnoteniach štandardov kvality 

dodávky elektriny v zmysle vyhlášky č. 236/2016 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy 

kvality prenosu elektriny, distribúcie elektriny a dodávky elektriny, ktoré boli predložené 

úradu na základe žiadosti ev. č. 4157/2020/BA/01 zo dňa 19. 02. 2020, žiadosti  

ev. č. 11622/2020/BA/05 zo dňa 04. 05. 2020 a žiadosti ev. č. 13153/2020/BA/09 zo dňa  

14. 05. 2020, čím sa dopustil správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. x) zákona  

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

6.  porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože v roku 2018 prekročil maximálnu cenu za dodávku plynu 

schválenú rozhodnutím č. 0052/2017/P tým, že fakturoval odberateľovi plynu sadzbu  

za odobratý plyn vo výške 21,30 eura/MWh namiesto 19,50 eura/MWh, čím sa dopustil 

správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach,  

 

7. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože neposkytol úradu úplné a pravdivé údaje za rok 2018 o počte 

vyhodnocovaných udalostí v predložených vyhodnoteniach štandardov kvality dodávky plynu 

v zmysle vyhlášky č. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania 

plynu, prepravy plynu, distribúcie plynu a dodávky plynu v znení vyhlášky č. 233/2016 Z. z., 

ktoré boli predložené úradu na základe žiadosti ev. č. 4157/2020/BA/01 zo dňa 19. 02. 2020, 

žiadosti ev. č. 11622/2020/BA/05 zo dňa 04. 05. 2020 a žiadosti ev. č. 13153/2020/BA/09  

zo dňa 14. 05. 2020, čím sa dopustil správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. x) zákona  

č. 250/2012 Z. z o regulácii v sieťových odvetviach. 

 

 
 Pokutu spolu vo výške 2 500,- eur je účastník konania povinný uhradiť do 15 dní 

odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet vedený v Štátnej pokladnici, číslo účtu: 

SK5981800000007000442847, KS 6348, VS 500462020. 

 

Odôvodnenie: 

 

Podľa písomného poverenia č. 104/2020 na vykonanie kontroly zo dňa 10. 02. 2020, 

vykonali zamestnanci Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“ alebo „správny 
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orgán“) v dňoch od 19. 02. 2020 do 16. 07. 2020 podľa § 9 ods. 1 písm. b) bod 5. zákona  

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.“) 

kontrolu dodržiavania vybraných zákonov, všeobecne záväzných právnych predpisov 

a vydaných rozhodnutí a overovanie správnosti a pravdivosti dokladov predkladaných úradu 

v oblasti regulácie elektroenergetiky, tepelnej energetiky a plynárenstva za roky 2018 až 2020 

v regulovanom subjekte Slovenské elektrárne – energetické služby, s.r.o., Mlynské nivy 47, 

821 09 Bratislava, IČO: 44 553 412  (ďalej len „spoločnosť SEES”).  

 

Spoločnosť SEES je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, 

Oddiel: Sro, vložka číslo: 56534/B od 30. 01. 2009. Spoločnosť SEES mala do 30. 04. 2018 

obchodné meno SE Predaj, s. r. o. Predmetom činnosti spoločnosti SEES je okrem iného 

dodávka elektriny, dodávka plynu a rozvod tepla. Kópia výpisu z obchodného registra  

sa nachádza v prílohe č. 1 protokolu č. 104/2020 o výsledku vykonanej kontroly (ďalej len 

„protokol“). 

 

 Spoločnosť SEES bola v kontrolovanom období držiteľom povolenia č. 2009E 0352 – 

2. a 3. zmena na predmet podnikania elektroenergetika s rozsahom podnikania dodávka 

elektriny, povolenia č. 2011P 0164 – 1. a 2. zmena na predmet podnikania plynárenstvo  

s rozsahom podnikania dodávka plynu a povolenia č. 2017T 0601 - 1. zmena  na predmet 

podnikania rozvod tepla a povolenia č. 2017T 0601 – 2. a 3. zmena na predmet podnikania 

výroba tepla, rozvod tepla. Kópie predmetných povolení sa nachádzajú v prílohe  

č. 2 protokolu.  

 

Úrad listom ev. č. 24077/2020/BA zo dňa  01. 10. 2020 oznámil spoločnosti SEES 

začatie správneho konania vo veci uloženia pokuty za porušenia zákona č. 250/2012 Z. z.  

V oznámení o začatí správneho konania úrad oznámil spoločnosti SEES, že podkladom pre 

vydanie rozhodnutia vo veci uloženia pokuty budú zistenia uvedené v protokole ako  

aj prípadné ďalšie podklady súvisiace so správnym konaním. 

 

Vychádzajúc z čl. 6 ods. 1 veta prvá Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných 

slobôd, z Odporúčania výboru ministrov z 13. 02. 1991 ako aj z judikatúry Európskeho súdu 

pre ľudské práva (napr. rozsudok Neumeister v. Rakúsko z júla 1976) trestanie za správne 

delikty (priestupky, správne delikty právnických osôb a správne delikty fyzických osôb  

– podnikateľov) musí podliehať rovnakému režimu ako trestný postih za trestné činy. Je preto 

nevyhnutné poskytnúť záruky a práva, ktoré sú zakotvené v trestnom zákone a trestnom 

poriadku nielen obvinenému z trestného činu, ale aj subjektu, voči ktorému je vyvodzovaná 

administratívnoprávna zodpovednosť, čo napokon vyplýva aj zo zásady č. 6 odporúčania 

o správnych sankciách, podľa ktorej je nevyhnutné v rámci správneho konania vo veciach 

správnych sankcií, poskytovať okrem záruk spravodlivého správneho konania v zmysle 

rezolúcie (77) 31, aj pevne zavedené záruky v trestnom konaní. Nemožno pritom opomenúť,  

že hranice medzi trestnými deliktami, za ktoré ukladá trest súd a správnymi deliktami,  

za ktoré ukladajú sankcie správne orgány, sú určené prejavom vôle zákonodarcu a nie  

sú odvodené prirodzeno-právnymi princípmi.  

 

V administratívno-právnom trestaní je potrebné rešpektovať Odporúčanie výboru 

ministrov Rady Európy (91) z 13. 02. 1991 (relative aux sanctions administratives), podľa 

ktorého pre ukladanie administratívnych sankcií platia analogicky zásady ukladania sankcií 

trestných s tým, že správny (administratívny) postih protiprávneho správania možno uplatniť 

len v primeranej lehote. Keďže administratívne trestanie má aj podľa štrasburskej judikatúry 

trestnoprávny charakter, treba vychádzať z Ústavy Slovenskej republiky (čl. 50) a analogicky 

aj z Trestného zákona. 
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Na rozdiel od Trestného zákona právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty 

správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov pri postihu za súbeh deliktov. 

Pri súbehu správnych deliktov pri nedostatku špeciálnej úpravy je potrebné použiť „analogiae 

legis” tzv. absorpčnú zásadu. Jej podstata tkvie v absorpcii sadzieb (teda prísnejší trest 

pohlcuje miernejší). Zbiehajúce delikty sú tak postihnuté len trestom určeným pre najťažší 

z nich, čo pri rovnakých sadzbách pokút znamená, že správny orgán posúdi závažnosť deliktu 

a úhrnný trest uloží podľa sadzby za najzávažnejší z týchto deliktov, závažnosť pritom treba 

posudzovať predovšetkým s ohľadom na charakter individuálneho objektu deliktu, čiže 

záujem, proti ktorému delikt smeruje a ku ktorému je ochrana právnym predpisom určená. 

 

V tomto smere je jednotná aj judikatúra Najvyššieho súdu Slovenskej republiky  

(napríklad sp. zn. 3Sžn/68/2004, 3Sž/85/2007, 8Sžo/28/2007, 8Sžo/147/2008, 2Sžf/9/2010, 

2Sžf/44/2011, 5Sž/21/2010), podľa ktorej sa uvedené princípy v správnom trestaní v plnom 

rozsahu aplikujú a že trestanie za správne delikty musí podliehať rovnakému režimu ako 

trestný postih za trestné činy. 

 

S ohľadom na spomenuté princípy správneho trestania, ktoré musia zodpovedať 

trestaniu v trestnom práve, správny orgán zistené porušenia zákona č. 250/2012 Z. z. posúdil 

ako súbeh správnych deliktov, pritom podľa trestnoprávnej teórie o súbeh trestných činov ide 

vtedy, ak ten istý páchateľ spácha dva alebo viac trestných činov pred tým, ako bol 

za niektorý z nich odsúdený súdom prvého stupňa, a pokiaľ nezanikla trestnosť niektorého 

z nich, a regulovanému subjektu uložil, z hľadiska hmotnoprávnych účinkov súbehu, úhrnnú 

pokutu za správny delikt najprísnejšie postihnuteľný podľa absorpčnej zásady, ktorá  

sa v trestnom práve uplatňuje pri trestaní zbiehajúcich sa trestných činov. 

 

Nakoľko za všetky správne delikty, za porušenie povinností podľa § 29 ods. 1 písm. b) 

zákona č. 250/2012 Z. z. a podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. správny orgán 

ukladá pokutu podľa § 36 ods. 3 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z., a to v rozpätí sadzby  

od 500 eur do 100 000 eur, správny orgán spoločnosti SEES uložil úhrnnú pokutu podľa  

§ 36 ods. 3 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. s použitím analógie legis § 41 ods. 1 zákona  

č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení neskorších predpisov. 

 

 

1.   Podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt 

okrem ďalších povinností ustanovených v tomto zákone povinný vykonávať regulovanú 

činnosť v súlade s právoplatným rozhodnutím alebo potvrdením úradu a dodržiavať cenovú 

reguláciu podľa všeobecne záväzného právneho predpisu vydaného úradom. 

  

Podľa § 2 písm. g) zákona č. 250/2012 Z. z. sa na účely tohto zákona rozumie 

maximálnou cenou cena, ktorú nie je možné prekročiť.  

 

Podľa § 11 ods. 1 písm. f) zákona č. 250/2012 Z. z. cenovej regulácii  

v elektroenergetike podlieha dodávka elektriny zraniteľným odberateľom.  

  

Podľa § 2 písm. l) bodu 3. zákona č. 250/2012 Z. z. zraniteľným odberateľom  

sa na účely tohto zákona rozumie malý podnik. 

 

Úrad schválil pre spoločnosť SEESna obdobie od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2021 

maximálne ceny za dodávku elektriny odberateľom elektriny v domácnosti a malým 

podnikom a podmienky ich uplatnenia rozhodnutím č. 0182/2018/E a rozhodnutím  
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č. 0117/2019/E zmenil rozhodnutie č. 0182/2018/E na obdobie od 01. 01. 2019  

do 31. 12. 2019. Rozhodnutie  č. 0182/2018/E a rozhodnutie č. 0117/2019/E sa nachádza 

v prílohe č. 3 protokolu.  

 

Úrad vykonanou kontrolou okrem iného overil dodržanie maximálnych cien  

za dodávku elektriny pre odberateľov elektriny kategórie malý podnik za obdobie  

od 01. 01. 2018  do 31. 12. 2019. 

 

Kontrolou bolo zistené, že spoločnosť SEES odberateľom elektriny kategórie malý 

podnik v roku 2018 vyfakturovala mesačnú platbu za jedno odberné miesto vo výške  

2 eurá/mesiac a v roku 2019 vo výške 3 eurá/mesiac, čím prekročila maximálnu cenu 

schválenú úradom rozhodnutím č. 0182/2018/E vo výške 0,65 eura/mesiac v roku 2018  

a rozhodnutím č. 0117/2019/E vo výške 0,75 eura/mesiac v roku 2019. 

  

Vyššie uvedenú skutočnosť preukazujú podklady nachádzajúce sa v prílohe  

č. 9 protokolu, t. j.  prehľad odberateľov elektriny kategórie malý podnik, spolu  

s nasledovnými vyúčtovacími faktúrami za dodávku elektriny:  

 

- faktúra č. 1910008582 pre odberateľa .............................................................. 

 

- faktúra č. 1810009002 pre odberateľa ....................................................... 

 

- faktúra č. 1810009183 pre odberateľa ........................................... 

 

- faktúra č. 1810009205 pre odberateľa ................................................... 

 

- faktúra č. 1810009348 pre odberateľa .................................................... 

 

- faktúra č. 1810009433 pre odberateľa ........................................... 

 

- faktúra č. 1810009626 pre odberateľa 

.................................................................................................................... ....... 

 

- faktúra č. 1910002279 pre odberateľa ............................................... .............. 

 

- faktúra č. 1910009069 pre odberateľa ........................................................... 

  

- faktúra č. 1910009177 pre odberateľa .................................................................. 

  

- faktúra č. 1910009300 pre odberateľa ....................................................  

 

- faktúra č. 1910009436 pre odberateľa .............................................................. 

  

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť SEES vyjadrenie listom zo dňa 

14. 05. 2020, ktorý sa nachádza v prílohe č. 10 protokolu. Spoločnosť SEES okrem iného 

uviedla, že v roku 2018 a 2019 dodávala elektrinu a plyn do viac ako ..... odberných miest 

(mimo domácností). Všetky cenové položky  za dodávku komodity a mesačný poplatok  

za odberné miesta sa vkladajú v informačnom systéme spoločnosti SEES na každé odberné 

miesto samostatne ručným vstupom.  Pri zadávaní a prepisovaní hodnôt zo zdrojových 

tabuliek pracovníkmi obchodného úseku zrejme došlo k omylu. Spoločnosť SEES ďalej 

uviedla, že ku všetkým dotknutým faktúram vystavila dobropisy, čo preukazujú ako príklad 
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dobropisy č. 1201003126 a 1201003133 vystavené v priebehu kontroly, ktoré sa nachádzajú  

v prílohe č. 10 protokolu.  

 

Tým, že spoločnosť SEES odberateľom elektriny kategórie malý podnik v roku 2018 

vyfakturovala mesačnú platbu za jedno odberné miesto vo výške 2 eurá/mesiac a v roku 2019 

vo výške  3 eurá/mesiac, t. j. v období od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2018 prekročila maximálnu 

cenu schválenú rozhodnutím č. 0182/2018/E a v období od 01. 01. 2019 do 31. 12. 2019 

rozhodnutím č. 0117/2019/E, porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona  

č. 250/2012 Z. z. a spáchala správny delikt podľa bodu 1. výroku tohto rozhodnutia. 

 

2.  Podľa § 13 ods. 2 písm. m) zákona č. 250/2012 Z. z. vecnou reguláciou   

je aj rozhodovanie o schválení obchodných podmienok dodávateľa elektriny a dodávateľa 

plynu, ktorí poskytujú univerzálnu službu. 

 

Podľa § 13 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z. úradom vydané rozhodnutia podľa odseku 

2 písm. a) až c), e) a m) sú záväzné pre všetkých účastníkov trhu s elektrinou a účastníkov 

trhu s plynom. 

 

Úrad schválil pre spoločnosť SEES „Všeobecné obchodné podmienky o združenej 

dodávke elektriny pre odberateľov v domácnosti“ rozhodnutím č. 0016/2013/E-OP  zo dňa 

19. 02. 2013, ktoré nadobudli právoplatnosť dňa 14. 03. 2013 (ďalej len  „VOP-elektrina-

domácnosti“) a nachádzajú sa v prílohe č. 11 protokolu.  

  

Podľa časti 5 článku 5.3 bodu 5.3.1 VOP-elektrina-domácnosti: „Zúčtovacie obdobie  

je časové obdobie stanovené Prevádzkovým poriadkom PDS. Dodávateľ sa zaväzuje   

na základe údajov odpočtu určeného meradla OM s iným ako mesačným odpočtovým 

cyklom, poskytnutých PDS, vystaviť vyúčtovaciu faktúru za celé zúčtovacie obdobie 

najneskôr  do 15 kalendárnych dní po skončení zúčtovacieho obdobia a Odberateľ sa zaväzuje 

vzniknutý nedoplatok uhradiť. Výška uhradených mesačných zálohových preddavkov bude 

zohľadnená vo  vyúčtovacej faktúre za skutočný odber elektriny. Splatnosť vyúčtovacej 

faktúry je do 8 dní odo dňa  vystavenia vyúčtovacej faktúry. Dodávateľ sa zaväzuje doručiť 

faktúru odberateľovi elektronicky (ak bude elektronické doručovanie medzi zmluvnými 

stranami dohodnuté) a následne poštou. Za rozhodujúci deň pre doručenie faktúry 

Odberateľovi sa považuje deň doručenia faktúry elektronicky. Ak pripadne deň splatnosti 

faktúry na deň pracovného voľna alebo sviatok, je dňom splatnosti najbližší nasledujúci 

pracovný deň.  Dodávateľ sa zaväzuje prípadný preplatok vrátiť v lehote 14 dní odo dňa 

vystavenia vyúčtovacej faktúry alebo  je oprávnený ho započítať so splatnými pohľadávkami 

Dodávateľa voči Odberateľovi vzniknutými pred fakturáciou preplatku zo Zmluvy voči 

Odberateľovi.“  

 

Spoločnosť SEES predložila v priebehu kontroly prehľad vystavených vyúčtovacích 

faktúr za príslušné kontrolované obdobie, ktorý sa nachádza v prílohe č. 15 protokolu  

na CD nosiči v súbore označenom ako „7+10-Report vyuctovania EE+PLYN“.  

 

Úrad overil dodržiavanie ustanovenia uvedeného v časti 5 článku 5.3 bod 5.3.1 VOP-

elektrina-domácnosti a zistil, že spoločnosť SEES v roku 2018 odberateľom elektriny 

v domácnosti nevrátila preplatok v lehote 14 dní odo dňa vystavenia vyúčtovacej faktúry,  

t. j. spoločnosť SEES porušila časť 5 článok 5.3 bod 5.3.1 VOP-elektrina-domácnosti. 

 

Vyššie uvedenú skutočnosť preukazuje tabuľka v prílohe č. 16 protokolu, v ktorej  

sú výberovým spôsobom uvedené nasledovné faktúry:  



7 

 

 

- faktúra č. 1850000360 pre odberateľa ................................................ 

  

- faktúra č. 1850001291 pre odberateľa ..............................................  

  

- faktúra č. 1850001340 pre odberateľa ..................................................  

 

- faktúra č. 1850001311 pre odberateľa ....................................................................  

 

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť SEES vyjadrenie  

ev. č. 13208/2020/BA zo dňa 14. 05. 2020, ktoré sa nachádza v prílohe č. 17 protokolu. 

Spoločnosť SEES okrem iného uviedla, že v čase vystavenia faktúry nebolo na zákazníka 

zadané číslo účtu a zisťovalo sa dodatočne v prípade odberateľov elektriny v domácnosti: 

...................................................................... K ostatným odberateľom elektriny v domácnosti 

uvedeným v tabuľke v prílohe č. 17/3 protokolu spoločnosť SEES predložila doklady, ktoré 

preukazovali, že bola dodržaná časť 5 článok  

5.3 bod 5.3.1  VOP-elektrina-domácnosti. 

 

Tým, že spoločnosť SEES v roku 2018 nevrátila odberateľom elektriny v domácnosti 

preplatok v lehote 14 dní odo dňa vystavenia vyúčtovacej faktúry, t. j. nedodržala časť  

5 článok 5.3 bod 5.3.1 VOP-elektrina-domácnosti, porušila povinnosť podľa  

§ 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa bodu  

2. výroku tohto rozhodnutia. 

 

3.  Úrad rozhodnutím č. 0021/2018/E-OP zo dňa  19. 11. 2018 zmenil rozhodnutie   

č. 0016/2013/E-OP a schválil pre spoločnosť SEES „Obchodné podmienky dodávky elektriny 

pri poskytovaní univerzálnej služby pre odberateľov elektriny v domácnosti spoločnosti 

Slovenské elektrárne – energetické služby, s. r. o.“ (ďalej len „OP-elektrina-domácnosti“), 

ktoré nadobudli účinnosť od 01. 01. 2019 a nachádzajú sa v prílohe č. 12 protokolu.  

 

Podľa druhej časti článku IV. bodu 4.16 OP-elektrina-domácnosti preplatok  

z vyúčtovacej faktúry vráti dodávateľ odberateľovi v lehote splatnosti vyúčtovacej faktúry. 

Nedoplatok z vyúčtovacej faktúry uhradí odberateľ dodávateľovi v lehote splatnosti 

vyúčtovacej faktúry. Pokiaľ nie je vo vyúčtovacej faktúre uvedená dlhšia lehota, lehota 

splatnosti je 14 (štrnásť) dní (vo vzťahu k vráteniu preplatku aj k úhrade nedoplatku).  

 

Spoločnosť SEES predložila v priebehu kontroly prehľad vystavených vyúčtovacích 

faktúr za príslušné kontrolované obdobie, ktorý sa nachádza v prílohe č. 15 protokolu  

na CD nosiči v súbore označenom ako „7+10-Report vyuctovania EE+PLYN“. 

 

Úrad overil dodržiavanie ustanovenia uvedeného v druhej časti článku IV. bodu 4.16 

OP-elektrina-domácnosti a zistil, že spoločnosť SEES v roku 2019 nevrátila odberateľke 

elektriny v domácnosti preplatok v lehote splatnosti vyúčtovacej faktúry, t. j. spoločnosť 

SEES nedodržala druhú časť článku IV. bodu 4.16 OP-elektrina-domácnosti schválených 

rozhodnutím úradu č. 0021/2018/E-OP.  

 

Vyššie uvedenú skutočnosť preukazuje faktúra č. 1950000196 pre odberateľku 

.......................................................... (ďalej len „faktúra  

č. 1950000196”) z ktorej vyplýva, že spoločnosť SEES preplatok v sume ..... eura nevrátila v 

lehote splatnosti vyúčtovacej faktúry, t. j. dňa 06. 03. 2019, ale až dňa 18. 03. 2019. Faktúra č. 

1950000196 spolu s dodatkom o úhrade preplatku sa nachádza v prílohe č. 18 protokolu.  
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K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť SEES vyjadrenie zo dňa  

14. 05. 2020, ktoré sa nachádza v prílohe č. 17 protokolu. Spoločnosť SEES okrem iného 

uviedla, že úhrada prebehla dňa 18. 03. 2019, odberateľka mala v zmluve uvedené úhrady 

prevodným príkazom, faktúra bola vystavená s typom úhrady šekom, následne prebehla 

komunikácia medzi spoločnosťou SEES a odberateľkou o zmene typu úhrady. Spoločnosť 

SEES predložila e-mailovú komunikáciu odberateľky elektriny ..................  zo dňa  07. 03. 

2019, v ktorej uvádza číslo bankového účtu (príloha č. 19 protokolu). K ostatným 

odberateľom elektriny v domácnosti uvedeným v tabuľke v prílohe č. 17/4 protokolu 

spoločnosť SEES predložila doklady, ktoré preukazovali, že bola dodržaná druhá časť článku  

IV. bod 4.16 OP-elektrina-domácnosti.  

 

Správny orgán uvádza, že spoločnosť SEES mala odberateľke elektriny v domácnosti 

vrátiť preplatok v lehote splatnosti vyúčtovacej faktúry, t. j. dňa 06. 03. 2019. Predložená  

e-mailová komunikácia odberateľky je zo dňa 07. 03. 2019 a odberateľka v nej žiada o úpravu 

mesačnej splátky za elektrinu na rok 2019 na ..... eur, ktorú bude uhrádzať prevodom  

z jej bankového účtu. Predmetná komunikácia nemá žiaden vplyv na skutočnosť,  

že spoločnosť SEES nevrátila odberateľke elektriny v domácnosti preplatok v lehote 

splatnosti vyúčtovacej faktúry, ale až dňa 18. 03. 2019.  

 

Tým, že spoločnosť SEES v roku 2019 nevrátila odberateľke elektriny v domácnosti 

preplatok v lehote splatnosti vyúčtovacej faktúry, t. j. nedodržala druhú časť článku IV. bod 

4.16 OP-elektrina-domácnosti, porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona  

č. 250/2012 Z. z. a dopustila správneho deliktu podľa bodu 3. výroku tohto rozhodnutia. 

 

4. Úrad schválil pre spoločnosť SEES „Všeobecné obchodné podmienky o združenej 

dodávke elektriny pre odberateľov – malé podniky“ rozhodnutím č. 0017/2013/E-OP  zo dňa 

20. 02. 2013, ktoré nadobudli právoplatnosť dňa 14. 03. 2013 (ďalej len „VOP-elektrina-

MP“) a nachádzajú sa v prílohe č. 13 protokolu. 

 

 Podľa časti 5 bodu 5.3.1 VOP-elektrina-MP zúčtovacie obdobie je kalendárny rok. 

Výška uhradených mesačných zálohových preddavkov sa zohľadní vo  vyúčtovacej faktúre  

za skutočný odber elektriny. Splatnosť vyúčtovacej faktúry je do 8 dní odo dňa vystavenia 

vyúčtovacej faktúry. Dodávateľ sa zaväzuje doručiť faktúru odberateľovi elektronicky  

(ak bude elektronické doručovanie medzi zmluvnými stranami dohodnuté) a následne poštou.   

Za rozhodujúci deň pre doručenie faktúry Odberateľovi sa považuje deň doručenia faktúry 

elektronicky. Ak pripadne deň splatnosti faktúry na deň pracovného voľna alebo sviatok,   

je dňom splatnosti najbližší nasledujúci pracovný deň. Dodávateľ sa zaväzuje prípadný 

preplatok vrátiť v lehote 8 dní odo dňa vystavenia vyúčtovacej faktúry alebo je oprávnený   

ho započítať so splatnými pohľadávkami Dodávateľa voči Odberateľovi vzniknutými  pred 

fakturáciou preplatku zo Zmluvy voči Odberateľovi.  

 

 Spoločnosť SEES predložila v priebehu kontroly prehľad vystavených vyúčtovacích 

faktúr za príslušné kontrolované obdobie, ktorý sa nachádza v prílohe č. 15 protokolu  

na CD nosiči v súbore označenom ako „7+10-Report vyuctovania EE+PLYN“. 

 

 Úrad overil dodržiavanie ustanovenia uvedeného v časti 5 bod 5.3.1 VOP-elektrina-

MP a zistil, že spoločnosť SEES v roku 2018 vybraným odberateľom elektriny kategórie malý 

podnik vystavila faktúry za dodávku elektriny, v ktorých nebola uvedená splatnosť faktúry  

do 8 dní odo dňa vystavenia faktúry a zároveň preplatok nebol vrátený v lehote 8 dní odo dňa 

vystavenia faktúry.   
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Vyššie uvedenú skutočnosť preukazuje prehľad odberateľov elektriny kategórie malý 

podnik spolu s vyúčtovacími faktúrami za dodávku elektriny a dokladmi preukazujúcimi 

dátum vrátenia preplatku, ktorý sa nachádza v prílohe č. 20 protokolu. Jedná sa o nasledovné 

faktúry:  

 

- faktúra č. 1810002814 pre odberateľa .............................................................. 

 

- faktúra č. 1810003071 pre odberateľa ......................................... 

 

- faktúra č. 1810003183 pre odberateľku ................................................................  

 

- faktúra č. 1810003347 pre odberateľa ..............................................................  

 

- faktúra č. 1810003842 pre odberateľa .............................................................. 

 

- faktúra č. 1810004814 pre odberateľa .............................................................. 

 

- faktúra č. 1810005389 pre odberateľa .............................................................. 

 

- faktúra č. 1810005758 pre odberateľku ............................................................  

 

- faktúra č. 1810008098 pre odberateľa .............................................................. 

 

- faktúra č. 1810002921 pre odberateľa ......................................................  

 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť SEES vyjadrenie  

ev. č. 13711/2020/BA zo dňa 19. 05. 2020, ktoré sa nachádza v prílohe č. 21 protokolu. 

Spoločnosť SEES okrem iného uviedla, že obchodné podmienky dodávky elektriny pri 

poskytovaní univerzálnej služby pre malé podniky platné v sledovanom období boli  

v platnosti od roku 2013. Nakoľko tieto obchodné podmienky nekorešpondovali vo všetkých 

bodoch so vzorovými obchodnými podmienkami úradu, boli rozpracované nové obchodné 

podmienky.  Ich dopracovanie do finálnej schválenej formy sa udialo až pred koncom roku 

2018 s účinnosťou od roku 2019. V súčasnosti platných obchodných podmienkach  

je splatnosť vyúčtovacích faktúr (preplatkov aj nedoplatkov) stanovená na 14 dní  

od vystavenia faktúry.  Na základe navrhovaných zmien spoločnosť SEES už v predstihu 

predĺžila splatnosť vyúčtovacích faktúr všetkých dotknutých odberateľov na 14 dní, čo je pri 

nedoplatku výhoda pre odberateľa. Bohužiaľ v jej informačnom systéme sa nedá rozlíšiť 

platobná podmienka podľa sumy vyúčtovania, čiže platobná podmienka je rovnaká aj pri 

preplatkoch aj pri nedoplatkoch. Tento nedostatok sa schválením nových obchodných 

podmienok odstránil.  

 

 Správny orgán uvádza, že vo vzorových obchodných podmienkach dodávky elektriny 

vypracovaných úradom  je uvedené, že lehota splatnosti vyúčtovacej faktúry nepresiahne  

14 dní, ale spoločnosť SEES nemala úradom schválené obchodné podmienky dodávky 

elektriny spracované podľa vzorových obchodných podmienok dodávky elektriny. 

Spoločnosť SEES mala úradom schválené obchodné podmienky na dodávku elektriny pre 

malé podniky rozhodnutím č. 0017/2013/E-OP zo dňa 20. 02. 2013, v ktorých je v časti  

5 článku 5.3 bodu 5.3.1 uvedené, že splatnosť vyúčtovacej faktúry je do 8 dní odo dňa 

vystavenia vyúčtovacej faktúry. Dodávateľ sa zaväzuje prípadný preplatok vrátiť v lehote  

8 dní odo dňa vystavenia vyúčtovacej faktúry alebo je oprávnený  ho započítať so splatnými 
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pohľadávkami. Tieto obchodné podmienky platili až do účinnosti nových obchodných 

podmienok dodávky elektriny pre malé podniky, ktoré úrad schválil rozhodnutím  

č. 0022/2018/E-OP zo dňa 19. 11. 2018, ktorým zmenil rozhodnutie  č. 0017/2013/E-OP,  

t. j. do 31. 12. 2018.  

 

Tým, že spoločnosť SEES v roku 2018 vybraným odberateľom elektriny kategórie 

malý podnik vystavila faktúry za dodávku elektriny, v ktorých nebola uvedená splatnosť 

faktúry do 8 dní odo dňa vystavenia faktúry a zároveň preplatok nevrátila v lehote 8 dní odo 

dňa vystavenia faktúry, t. j. nedodržala časť 5 bod 5.3.1 VOP-elektrina-MP, porušila 

povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. a spáchala správny delikt 

podľa bodu 4. výroku tohto rozhodnutia. 

 

5.      Podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem 

ďalších povinností ustanovených v tomto zákone povinný poskytovať úradu bezodplatne 

úplné   a  pravdivé  údaje, podklady,  doklady a akékoľvek informácie potrebné na účely 

podľa tohto zákona a na výkon pôsobnosti úradu v rozsahu, spôsobom a v lehotách určených 

úradom. 

 

Podľa § 22 ods. 1 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. regulácii kvality podlieha prenos 

elektriny, distribúcia elektriny, dodávka elektriny.   

 

Podľa § 22 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. regulácia kvality sa vykonáva určením 

štandardov kvality, požadovanej úrovne dodržiavania štandardov kvality, výšky 

kompenzačnej platby, spôsobu výpočtu kompenzačnej platby, spôsobu a podmienok 

vyplatenia kompenzačnej platby. 

    

Podľa § 22 ods. 4 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt povinný 

dodržiavať štandardy kvality. 

 

S účinnosťou od 01. 01. 2017 úrad podľa § 40 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. vydal  

vyhlášku č. 236/2016 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality prenosu elektriny, 

distribúcie elektriny a dodávky elektriny (ďalej len „vyhláška č. 236/2016 Z. z.“).  

 

Podľa § 4 ods. 1 písm. b) vyhlášky č. 236/2016 Z. z. štandardmi kvality dodávky 

elektriny sú odstránenie zistených nedostatkov vo vyúčtovaní podľa odseku 1 písm. a)  

a vystavenie opravného účtovného dokladu v lehote:  

 

1. 30 dní odo dňa doručenia žiadosti o overenie správnosti vyúčtovania platby  

za dodávku elektriny, ak na odstránenie zistených nedostatkov vo vyúčtovaní nie je potrebná 

súčinnosť organizátora krátkodobého trhu s elektrinou; ak je na odstránenie zistených 

nedostatkov vo vyúčtovaní potrebná súčinnosť prevádzkovateľa sústavy, lehota sa predlžuje  

o 5 pracovných dní, alebo  

 

2. 5 pracovných dní odo dňa doručenia opravených údajov od organizátora 

krátkodobého trhu s elektrinou, ak je na odstránenie zistených nedostatkov vo vyúčtovaní 

potrebná súčinnosť organizátora krátkodobého trhu s elektrinou.  

  

Podľa § 4 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 236/2016 Z. z. štandardmi kvality dodávky 

elektriny sú odoslanie platby podľa opravného účtovného dokladu, ktorý je v prospech 

odberateľa elektriny podľa písmena b), alebo preplatku z vyúčtovacej faktúry odberateľovi 

elektriny v lehote 14 dní odo dňa vystavenia opravného účtovného dokladu alebo vyúčtovacej 
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faktúry, alebo v lehote podľa platobných podmienok dohodnutých v zmluve o dodávke 

elektriny, alebo v lehote podľa podmienok dohodnutých v zmluve o platobnom styku 

prostredníctvom služby sústredeného inkasa platieb obyvateľstva (SIPO), a to spôsobom 

podľa zmluvne dohodnutého typu platby, ak sa dodávateľ elektriny nedohodne s odberateľom 

elektriny na tom, že preplatok má byť započítaný voči pohľadávke za dodávku elektriny, 

združenú dodávku elektriny alebo voči najbližšie splatnej preddavkovej platbe. 

 

 Úrad požiadal spoločnosť SEES podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona  č. 250/2012 Z. z. 

na základe žiadosti o predloženie dokladov ev. č. 4157/2020/BA/01 zo dňa 19. 02. 2020 

okrem iného o predloženie vyhodnotenia štandardov kvality dodávky elektriny a prehľadu  

o vyplatených kompenzačných platbách za roky 2018 a 2019. Žiadosť o predloženie dokladov 

ev. č. 4157/2020/BA/01 zo dňa 19. 02. 2020 sa nachádza v prílohe č. 24 protokolu.  

 

 Spoločnosť SEES na základe žiadosti ev. č. 4157/2020/BA/01 predložila úradu listom 

SEP-2020-1503 zo dňa 09. 03. 2020 okrem iných podkladov aj vyhodnotenie štandardov 

kvality dodávky elektriny za roky 2018 a 2019, ktoré sa nachádzajú v prílohe č. 25 protokolu.  

Spoločnosť SEES prehľad o vyplatených kompenzačných platbách nepredložila z dôvodu,  

že kompenzačné platby za roky 2018  a 2019 neboli v rámci elektroenergetiky poskytnuté.   

 

Úrad výberovým spôsobom overil údaje uvedené v predložených vyhodnoteniach 

štandardov kvality dodávky elektriny a žiadosťou ev. č. 11622/2020/BA/05 zo dňa  

04. 05. 2020, ktorá sa nachádza v prílohe č. 26 protokolu požiadal spoločnosť SEES okrem 

iného o predloženie prehľadu udalostí vybavených v lehote: 

 

-  podľa § 4 ods. 1 písm. a) vyhlášky č. 236/2016 Z. z. za roky 2018 a 2019  

v elektronickej podobe v štruktúre podľa tabuľky č. 7.1- evidencia overenia správnosti 

vyúčtovania platby za dodanú elektrinu v lehote podľa § 4 ods. 1 písm. a) prílohy  

č. 7 k vyhláške  č. 236/2016 Z. z.,  

 

- podľa § 4 ods. 1 písm. b) vyhlášky č. 236/2016 Z. z. za roky 2018 a 2019  

v elektronickej podobe v štruktúre podľa tabuľky č. 7.2 - evidencia dodržania lehoty  

na odstránenie zistených nedostatkov vo vyúčtovaní a vystavenia opravného účtovného 

dokladu podľa § 4 ods. 1 písm. b) prílohy č. 7 k vyhláške  č. 236/2016 Z. z.,  

 

- podľa § 4 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 236/2016 Z. z. za roky 2018 a 2019  

v elektronickej podobe v štruktúre podľa tabuľky č. 7.3 - evidencia dodržania lehoty  

na odoslanie platby podľa opravného účtovného dokladu alebo preplatku z vyúčtovacej 

faktúry podľa § 4 ods. 1 písm. c) prílohy č. 7 k vyhláške č. 236/2016 Z. z.  

 

Zároveň úrad žiadosťou ev. č. 13153/2020/BA/09 zo dňa 14. 05. 2020, ktorá  

sa nachádza v prílohe č. 26 protokolu požiadal SEES o predloženie dokladov k vybraným 

udalostiam štandardov kvality dodávky elektriny.  

 

Spoločnosť SEES e-mailom ev. č. 12701/2020/BA zo dňa 11. 05. 2020 predložila 

úradu prehľady udalostí požadované žiadosťou ev. č. 11622/2020/BA/05, ktoré sa nachádzajú 

v prílohe č. 27 protokolu.  

 

Ďalej spoločnosť SEES predložila e-mailmi  ev. č. 13998/2020/BA  

a ev. č. 13996/2020/BA zo dňa  20. 05. 2020 požadované doklady k vybraným udalostiam 

požadované žiadosťou ev. č. 13153/2020/BA/09, ktoré sa nachádzajú v prílohe  

č. 28 protokolu.   
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Na základe predloženého vyhodnotenia štandardov kvality za roky 2018 a 2019, 

predložených prehľadov udalostí, ako aj ďalších podkladov predložených úradu spoločnosťou 

SEES bolo kontrolou zistené, že:  

 

  - Do prehľadu udalostí štandardov kvality podľa § 4 ods. 1 písm. b) vyhlášky   

č. 236/2016 Z. z. za rok 2018 (príloha č. 27/6 protokolu) nebola zaradená udalosť odberateľa 

elektriny ................................................... s dátumom prijatia žiadosti  

09. 11. 2018 a s dátumom vystavenia opravného účtovného dokladu 19. 11. 2018. V prílohe  

č. 29 protokolu sa nachádza žiadosť  zo dňa 09. 11. 2018, odpoveď spoločnosti SEES 

dobropis č. 1850003432 a doklad o úhrade zo dňa 27. 11. 2018.  

 

 - Do prehľadu udalostí štandardov kvality podľa § 4 ods. 1 písm. c) vyhlášky   

č. 236/2016 Z. z. spoločnosť SEES v roku 2018 nezaradila udalosti uvedené pod číslom  

18 až 25 v prílohe 30  protokolu, ďalej nezaradila do prehľadu udalostí odberateľov elektriny, 

ktorí mali v roku 2018 preplatok z vyúčtovacej faktúry a zaradila udalosti uvedené pod 

číslami 1, 11 a 12, ktoré nemali byť do tohto prehľadu zaradené, nakoľko výsledkom 

opravného účtovného dokladu  bol nedoplatok. Vyššie uvedenú skutočnosť preukazuje 

prehľad udalostí štandardov kvality podľa § 4 ods. 1 písm. c) vyhlášky  č. 236/2016 Z. z., 

faktúry a doklady preukazujúce úhradu preplatku odberateľom uvedeným v prehľade pod 

číslom 18 až 25, ktoré sa nachádzajú v prílohe č. 30 protokolu.  

 

 - Do prehľadu udalostí štandardov kvality podľa § 4 ods. 1 písm. c) vyhlášky   

č. 236/2016 Z. z. spoločnosť SEES v roku 2019 nezaradila udalosť odberateľa elektriny  

.................................................... V prílohe č. 32 protokolu  

sa nachádza  faktúra  č. 1910000735 s dátumom vystavenia opravného účtovného dokladu  

18. 02. 2019 a s dátumom splatnosti 04. 03. 2019.  

  

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť SEES vyjadrenie  

ev. č. 16331/2020/BA zo dňa 04. 06. 2020, ktoré sa nachádza v prílohe č. 31 protokolu. 

Spoločnosť SEES okrem iného uviedla, že k predmetným rozdielom naozaj prišlo a chyba 

nastala z dôvodu technického zlyhania pri automatickom generovaní údajov zo systému 

a keďže na danej problematike pracuje väčšie množstvo zamestnancov, tak v predmetnom 

prípade zohral úlohu aj ľudský faktor. Ďalej uviedla, že v období, za ktoré sa kontrola 

uskutočňuje, bojovala s .............................................................................. Spoločnosť SEES 

uviedla, že do budúcna eliminuje čo najviac takýchto chýb  

a nejadnalo sa o úmyselné pochybenie z jej strany. Ďalej poukázala na skutočnosť, že faktúra  

č. 1910000735 (pre odberateľa elektriny  .................................................... bola vysporiadaná 

s odberateľom elektriny zápočtom. Následne spoločnosť SEES k skutočnosti, že zaradila 

udalosti uvedené pod číslami 1, 11 a 12, ktoré nemali byť do tohto prehľadu zaradené (príloha 

č. 30 protokolu) podala ďalšie vyjadrenie ev. č. 16897/2020/BA zo dňa 12. 06. 2020, ktoré sa 

nachádza v prílohe č. 43 protokolu. Spoločnosť SEES okrem iného uviedla, že zistenie berie 

na vedomie a mrzí ju, že pochybila pri vykazovaní udalostí týkajúcich sa štandardov kvality a 

verí, že v budúcnosti sa takýmto typom chýb vyhne.  

 

Správny orgán poukazuje na skutočnosť, že spoločnosť SEES vo svojich vyjadreniach 

ev. č. 16331/2020/BA a ev. č. 16897/2020/BA potvrdila vyššie uvedené rozdiely v prehľade 

udalostí štandardov kvality podľa  § 4 ods. 1 písm. b) vyhlášky č. 236/2016 Z. z. za rok 2018 

a podľa § 4 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 236/2016 Z. z. za roky 2018 a 2019. Ďalej správny 

orgán konštatuje, že vyššie uvedené rozdiely v prehľade udalostí štandardov kvality mali 
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vplyv na počty udalostí, ktoré spoločnosť SEES uviedla vo vyhodnotení štandardov kvality 

dodávky elektriny za roky 2018  a 2019.  

 

Tým, že spoločnosť SEES neposkytla úradu úplné a pravdivé údaje za roky 2018  

a 2019 o počte vyhodnocovaných udalostí v predložených vyhodnoteniach štandardov kvality 

dodávky elektriny v zmysle vyhlášky č. 236/2016 Z. z., ktoré boli predložené úradu  

na základe žiadosti ev. č. 4157/2020/BA/01 zo dňa 19. 02.  2020, žiadosti  

ev. č. 11622/2020/BA/05 zo dňa 04. 05. 2020 a žiadosti ev. č. 13153/2020/BA/09 zo dňa  

14. 05. 2020, porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. 

a dopustila sa správneho deliktu podľa bodu 5. výroku tohto rozhodnutia.  

 

6.  Podľa § 11 ods. 2 písm. e) zákona č. 250/2012 Z. z. cenovej regulácii v plynárenstve 

podlieha dodávka plynu zraniteľným odberateľom.   

   

 Úrad rozhodnutím č. 0052/2017/P schválil pre spoločnosť SEES maximálne ceny  

za dodávku plynu zraniteľným odberateľom a podmienky ich uplatnenia na obdobie   

od 01. 01. 2017 do 31. 12. 2021. Úrad rozhodnutím č. 0012/2019/P zmenil s účinnosťou   

od 01. 01. 2019 do 31. 12. 2021 rozhodnutie č. 0052/2017/P.  V prílohe č. 38 protokolu  

sa nachádzajú predmetné rozhodnutia úradu.  

 

 Podľa bodu 5.8 rozhodnutia č. 0052/2017/P cena za dodávku plynu podľa písmena  

a) tohto rozhodnutia neobsahuje cenu za prístup do prepravnej siete a prepravu plynu a cenu 

za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu, ktoré sa pripočítajú dodávateľom plynu 

podľa cenového rozhodnutia úradu na rok 2017, pričom cena za prístup do prepravnej siete  

a prepravu plynu prislúchajúca pre zraniteľných odberateľov plynu zohľadňuje výšku  ich 

podielu na celkových nákladoch dodávateľ plynu za prístup do prepravnej siete a prepravu 

plynu pre všetkých odberateľov plynu na vymedzenom území, vypočítaných na základe 

plánovaných denných maximálnych množstiev plynu a plánovaného množstva dodaného 

plynu.  

  

 Podľa bodu 5.8 rozhodnutia č. 0012/2019/P cena za dodávku plynu podľa písmena  

a) tohto rozhodnutia neobsahuje cenu za prístup do prepravnej siete a prepravu plynu a cenu  

za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu, ktoré sa pripočítajú dodávateľom plynu 

podľa cenového rozhodnutia úradu na rok 2019, pričom cena za prístup do prepravnej siete  

a prepravu plynu prislúchajúca pre zraniteľných odberateľov plynu zohľadňuje výšku ich 

podielu na celkových nákladoch dodávateľ plynu za prístup do prepravnej siete a prepravu 

plynu pre všetkých odberateľov plynu na vymedzenom území, vypočítaných na základe 

plánovaných denných maximálnych množstiev plynu a plánovaného množstva dodaného 

plynu. 

 

 Spoločnosť SEES predložila úradu prehľad vystavených faktúr za dodávku plynu 

odberateľom kategórie malý podnik v období rokov 2018 a 2019, ktorý sa nachádza v prílohe 

č. 15 protokolu na CD nosiči v súbore označenom ako „7+10-Report vyuctovania 

EE+PLYN“. 

 

 Úrad overil dodržanie úradom schválených maximálnych cien za dodávku plynu pre 

malé podniky a zistil, že spoločnosť SEES v roku 2018 fakturovala sadzbu za odobratý plyn 

vo výške 21,30 eura/MWh namiesto 19,50 eura/MWh podľa rozhodnutia č. 0052/2017/P.  
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 Vyššie uvedenú skutočnosť preukazujú faktúry nachádzajúce sa v prílohe  

č. 39 protokolu, t. j. faktúra č. 2184000607 a faktúra č. 2184000829 pre odberateľa plynu 

.............................................................  

 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť SEES vyjadrenie  

ev. č. 13206/2020/BA zo dňa 14. 05. 2020, ktoré sa nachádza v prílohe č. 10 protokolu. 

Spoločnosť SEES okrem iného uviedla, že nesúlad v sadzbe za odobratý plyn vznikol 

vplyvom ľudského faktora, a to chybou pri zadávaní hodnôt do systému prostredníctvom 

ručných vstupov. Boli vykonané nápravné opatrenia a zákazníkovi boli poslané opravné 

faktúry, ktoré sa nachádzajú v prílohe č. 40 protokolu (faktúra č. 2204000200 a faktúra  

č. 2204000201).  

 

 Tým, že spoločnosť SEES prekročila maximálnu cenu za dodávku plynu schválenú 

rozhodnutím č. 0052/2017/P z dôvodu, že fakturovala odberateľovi plynu sadzbu za odobratý 

plyn vo výške 21,30 eura /MWh namiesto 19,50 eura/MWh, porušila povinnosť podľa  

§ 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. a spáchala správny delikt podľa bodu 6. výroku 

tohto rozhodnutia. 

 

7.  Podľa § 22 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. regulácii kvality podlieha  

preprava plynu, distribúcia plynu, dodávka plynu a uskladňovanie plynu.   

 

 Úrad podľa § 40 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. vydal vyhlášku č. 278/2012 Z. z.,  

ktorou sa ustanovujú štandardy kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, distribúcie 

plynu a dodávky plynu (ďalej len „vyhláška č. 278/2012 Z. z.“). Ďalej úrad s účinnosťou  

od 01. 01. 2017 zmenil a doplnil vyhlášku č. 278/2012 Z. z. vyhláškou č. 233/2016 Z. z. 

(ďalej len „vyhláška č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky č. 233/2016 Z. z.“).  

 

 Podľa § 5 písm. e) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky č. 233/2016 Z. z. 

štandardmi kvality dodávky plynu sú overenie správnosti vyúčtovania platby za dodávku 

plynu a odstránenie zistených nedostatkov vyúčtovania do 30 dní odo dňa doručenia žiadosti 

o overenie správnosti vyúčtovania platby za dodávku plynu; ak je pre overenie správnosti 

vyúčtovania platby za dodaný plyn potrebná súčinnosť tretích osôb, táto lehota sa predlžuje  

o päť dní. 

 

Podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky č. 233/2016 Z. z. 

štandardmi kvality dodávky plynu sú úhrada opravného účtovného dokladu, ktorý  

je v prospech odberateľa plynu podľa písmena e), alebo preplatku z vyúčtovacej faktúry 

odberateľovi plynu v lehote 14 dní odo dňa vystavenia opravného účtovného dokladu alebo 

vyúčtovacej faktúry, alebo v lehote podľa platobných podmienok dohodnutých v zmluve  

o dodávke plynu, alebo v lehote podľa podmienok dohodnutých v zmluve o platobnom styku 

prostredníctvom služby sústredeného inkasa platieb obyvateľstva (SIPO), a to spôsobom 

podľa zmluvne dohodnutého typu platby, ak sa dodávateľ plynu nedohodne s odberateľom 

plynu na tom, že preplatok má byť započítaný voči najbližšie splatnej preddavkovej platbe 

alebo nedôjde k započítaniu preplatku voči inej pohľadávke dodávateľa plynu súvisiacej 

výlučne s dodávkou a distribúciou plynu voči odberateľovi plynu v zmysle zmluvy  

a obchodných podmienok.  

 

 Úrad požiadal spoločnosť SEES podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona  č. 250/2012 Z. z. 

na základe žiadosti o predloženie dokladov ev. č. 4157/2020/BA/01 zo dňa 19. 02. 2020 

okrem iného o predloženie vyhodnotenia štandardov kvality dodávky plynu a prehľadu  
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o vyplatených kompenzačných platbách za roky 2018 a 2019. Žiadosť o predloženie 

dokladov ev. č. 4157/2020/BA/01 zo dňa 19. 02. 2020 sa nachádza v prílohe č. 24 protokolu.  

 

Spoločnosť SEES na základe žiadosti ev. č. 4157/2020/BA/01 predložila úradu listom 

SEP-2020-1503 zo dňa 09. 03. 2020 okrem iných podkladov aj vyhodnotenie štandardov 

kvality dodávky plynu za roky 2018 a 2019, ktoré sa nachádzajú v prílohe č. 25 protokolu.  

 

Úrad výberovým spôsobom overil údaje uvedené v predložených vyhodnoteniach 

štandardov kvality dodávky plynu a žiadosťou ev. č. 11622/2020/BA/05 zo dňa 04. 05. 2020, 

ktorá sa nachádza v prílohe č. 26 protokolu požiadal okrem iného o predloženie prehľadu 

vybavených udalostí v lehote: 

 

-  podľa § 5 písm. e) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky  č. 233/2016 Z. z.  

za rok 2018 a 2019 v elektronickej podobe v štruktúre: „poradové číslo udalosti, identifikačné 

údaje fyzickej alebo právnickej osoby, dátum doručenia žiadosti odberateľa, dátum vybavenia 

žiadosti, informácia, či bola potrebná súčinnosť tretích osôb;  pri každej udalosti uviesť, či bol 

štandard dodržaný alebo nie a prehľadu vybavených udalostí v lehote“, 

 

-  podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky č. 233/2016 Z. z.  

za rok 2018 a 2019 v elektronickej podobe v štruktúre: „poradové číslo udalosti, identifikačné 

údaje fyzickej alebo právnickej osoby, dátum úhrady opravného účtovného dokladu 

odberateľovi alebo dátum preplatku z vyúčtovacej faktúry odberateľovi plynu, dátum 

vystavenia opravného účtovného dokladu alebo vyúčtovacej faktúry; pri každej udalosti 

uviesť, či bol štandard dodržaný alebo nie“.  

 

Zároveň úrad žiadosťou ev. č. 13153/2020/BA/09 zo dňa 14. 05. 2020, ktorá  

sa nachádza v prílohe č. 26 protokolu požiadal o predloženie dokladov k vybraným 

udalostiam štandardov kvality dodávky plynu.  

 

Spoločnosť SEES e-mailom ev. č. 12701/2020/BA zo dňa 11. 05. 2020 predložila 

úradu prehľady udalostí požadované žiadosťou ev. č. 11622/2020/BA/05, ktoré sa nachádzajú 

v prílohe č. 27 protokolu.  

 

Ďalej spoločnosť SEES predložila e-mailmi  ev. č. 13998/2020/BA  

a ev. č. 13996/2020/BA zo dňa  20. 05. 2020 požadované doklady k vybraným udalostiam 

požadované žiadosťou ev. č. 13153/2020/BA/09, ktoré sa nachádzajú v prílohe  

č. 28 protokolu.  

 

 Prehľady udalostí vybavených v lehote podľa § 5 písm. e) a f) vyhlášky  

č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky č. 233/2016 Z. z. za roky 2018 a 2019 sa nachádzajú  

v prílohe č. 15 protokolu na CD nosiči. 

 

 

Na základe predloženého vyhodnotenia štandardov kvality za roky 2018 a 2019, 

predložených prehľadov udalostí, ako aj ďalších podkladov predložených úradu spoločnosťou 

SEES bolo kontrolou zistené, že vo vyhodnotení štandardov kvality dodávky plynu podľa  

§ 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky  č. 233/2016 Z. z. za rok 2018 

spoločnosť SEES uviedla ...................... 

 

Správny orgán konštatuje, že úrad z predložených prehľadov a dokladov zistil,  

že v prípade udalostí odberateľov plynu uvedených v prílohe č. 54 protokolu vznikla úhrada 
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opravného účtovného dokladu, ktorý bol v prospech odberateľa plynu podľa § 5 písm. e) 

vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky č. 233/2016 Z. z. Tieto udalosti mali byť 

vykázané vo vyhodnotení štandardov kvality dodávky plynu podľa § 5 písm. f) vyhlášky  

č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky  č. 233/2016 Z. z. za rok 2018, čo znamená, že počet 

udalostí nebol ...... ako to uviedla spoločnosť SEES, ale vo vyhodnotení štandardov kvality 

dodávky plynu podľa § 5 písm. f) vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky  

č. 233/2016 Z. z. za rok 2018 mal byť uvedený počet . udalostí.  

 

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť SEES vyjadrenie  

ev. č. 16897/2020/BA zo dňa 12. 06. 2020, ktoré sa nachádza v prílohe č. 43 protokolu,  

v ktorom okrem iného uviedla, že na základe vyššie uvedeného situáciu prešetrila a usudzuje, 

že k pochybeniu naozaj prišlo. Bolo to jednoznačné zlyhanie ľudského faktora, za čo sa úradu 

veľmi ospravedlňuje a uvádza, že sa nejednalo o úmyselné pochybenie na jej strane.   

 

Tým, že spoločnosť SEES neposkytla úradu úplné a pravdivé údaje za rok 2018 

o počte vyhodnocovaných udalostí v predložených vyhodnoteniach štandardov kvality 

dodávky plynu v zmysle vyhlášky č. 278/2012 Z. z. v znení vyhlášky č. 233/2016 Z. z., ktoré 

boli predložené úradu na základe žiadosti ev. č. 4157/2020/BA/01 zo dňa 19. 02.  2020, 

žiadosti ev. č. 11622/2020/BA/05 zo dňa 04. 05. 2020 a žiadosti ev. č. 13153/2020/BA/09  

zo dňa 14. 05. 2020, porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. k) zákona č. 250/2012 Z. z. 

a spáchala správny delikt podľa bodu 7. výroku tohto rozhodnutia. 

 

Podľa § 34 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. bola spoločnosť SEES oprávnená 

v čase oboznámenia sa s protokolom vyjadriť sa ku kontrolným zisteniam a podať  

ku kontrolným zisteniam námietky v lehote určenej zamestnancami úradu, pričom  

sa spoločnosť SEES v zmysle svojho práva vyjadriť sa ku kontrolným zisteniam v úradom 

určenej lehote vyjadrila listom ev. č. 18633/2020/BA zo dňa 10. 07. 2020. Spoločnosť SEES 

okrem iného uviedla, že si je vedomá skutočnosti, že v kontrolovanom období došlo 

v dôsledku pochybení k možnému porušeniu niektorých ustanovení všeobecne záväzných 

právnych predpisov. Z charakteru zistených porušení možno vyvodiť, že v zásade vo všetkých 

prípadoch ide o administratívne chyby, o chyby z nepozornosti, zlyhania ľudského faktora 

a o zlyhania spôsobené používaním softvérových nástrojov a vybavení, ktoré zabezpečujú 

selekciu, extrakciu a transformáciu dát v rámci jednotlivých systémov (napr. zo systému 

evidencie odberných miest do fakturačného systému). Mierne omeškanie s vybavením 

žiadostí odberateľov a vyplácanie kompenzačných platieb priamo nadväzuje na komplikácie 

pri implementácii zmien vyplývajúcich z legislatívy a z príslušných rozhodnutí úradu 

v kontrolovanom období v rámci nábehu nových softvérových riešení. Spoločnosť SEES 

ďalej uviedla, že v dôsledku tohto zlyhania nastavenia koordinácie softvérových nástrojov 

došlo aj k nesprávnemu prideleniu poplatku za odberné miesto, kedy bol tento vo výške 

uplatňovanej voči neregulovanému segmentu odberateľov, aj vo vzťahu k zraniteľným 

odberateľom. Spoločnosť SEES v žiadnom prípade nemala úmysel akokoľvek poškodiť 

žiadneho zo svojich odberateľov, alebo sa na úkor odberateľov obohatiť. Ku vzniku škody  

na strane dotknutých odberateľov ani nedošlo, nakoľko do dnešného dňa voči nej neboli  

zo strany odberateľov vznesené žiadne nároky. Ďalej spoločnosť SEES uviedla, že ubezpečuje 

úrad, že implementovaním potrebných zmien v softvérovom nastavení, ktoré v čase fakturácie 

neboli plne zrealizované, resp. vykazovali vady a chyby kompatibility, v spolupráci s ich 

poskytovateľmi a tímom IT špecialistov zabezpečila odstránenie predmetných nedostatkov. 

V súčasnosti tak nastavenie systémov spoločnosti SEES reflektuje účinnú legislatívu 

a povinnosti vyplývajúce z platných a účinných rozhodnutí úradu, vrátane rozhodnutí  

č. 0182/2018/E, č. 0117/2019/E, č. 0016/2013/E-OP, č. 0021/2018/E-OP, č. 0052/2017/P 

a funguje bez vykazovania chýb. Politika spoločnosti SEES od samého počiatku smeruje 
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k maximálnej ústretovosti vo vzťahu k odberateľom. Žiadosti odberateľov sa vždy snaží riešiť 

promptne a k jednotlivým odberateľom pristupuje vždy individuálne v závislosti  

od konkrétnej situácie odberateľa a snaží sa byť voči odberateľom vždy zhovievavá,  

a to aj v prípadoch, kedy tak vôbec nie je v zmysle príslušných právnych predpisov 

a rozhodnutí úradu  povinná postupovať. Pritom zo strany odberateľov neraz dochádza 

k porušeniu ich povinností a k vzniku nároku spoločnosti SEES na uplatnenie sankcií voči 

týmto odberateľom, avšak sankcie aplikuje vždy len v nevyhnutnej miere  

a až po opakovanej komunikácii a upozorneniach. Pro-zákaznícky prístup spoločnosti SEES 

sa prejavil aj počas núdzového stavu a mimoriadnej situácie v súvislosti so šírením 

vírusového ochorenia COVID – 19, kedy už v samom počiatku núdzového stavu, teda ešte 

pred vydaním odporúčania úradu zo dňa 03. 04. 2020, ktorým úrad vyzval regulované 

subjekty o zhovievavosť voči odberateľom operatívne reagovala a ústretovo vybavovala 

žiadosti svojich odberateľov a dočasný odklad, resp. zníženie preddavkových a zálohových 

platieb a informovala svojich odberateľov o ich právach a vhodnom postupe za účelom 

predchádzania vzniku škôd tak na ich strane, ako i na strane spoločnosti SEES ako 

dodávateľa. Zároveň, hoci na to boli splnené všetky zákonné a zmluvné podmienky, 

spoločnosť SEES neuplatnila voči odberateľom, v dôsledku zhoršenia ich platobnej disciplíny 

a nedodržiavania povinností žiadne sankcie, a to aj napriek tomu, že de facto a de iure sama 

utrpela nemalé straty. Ďalej spoločnosť SEES uviedla, že si plne uvedomuje svoju 

zodpovednosť, tak za softvérové, ako aj individuálne zlyhania svojich zamestnancov. Žiada 

úrad o zhovievavosť a o prihliadnutie na skutočnosť, že neporušila ustanovenia právnych 

predpisov úmyselne, v žiadnom prípade sa nesnažila spôsobiť odberateľom ujmu či úmyselne 

narušiť korektné zmluvné vzťahy s nimi, svoje konanie ľutuje a bezodkladne po zistení 

uvedených nedostatkov pristúpila k ich náprave, alebo k vykonaniu opatrení s cieľom 

zabezpečenia nápravy vytýkaných nedostatkov. Spoločnosť SEES s poukazom na ustanovenie 

§ 36 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z., vzhľadom na dlhodobé a ústretové správanie voči 

odberateľom, charakter, spôsob, dĺžku trvania porušenia povinností v jednotlivých prípadoch 

ako i na udalosti uplynulých mesiacov, ktoré zasiahli celú spoločnosť žiada úrad, aby pri 

určovaní sankcie za predmetné pochybenia v rámci správnej úvahy pri ukladaní sankcie 

v súlade so zásadou individualizácie trestu vzal do úvahy, že spoločnosť SEES bola počas 

kontroly maximálne súčinná a snažila sa poskytnúť úradu všetku možnú spoluprácu, žiadne 

z porušení nebolo úmyselné a vo väčšine prípadov následky týchto porušení nemali žiadny 

alebo len veľmi malý vplyv na odberateľov. Ďalej spoločnosť SEES žiada úrad, aby prihliadol 

na skutočnosť, že bezodkladne pristúpila k náprave zistených nedostatkov, že niektoré 

porušenia boli spôsobené nedodržaním prísnejších kritérií, ktoré stanovila spoločnosť SEES 

zachovajúc pritom miernejšie kritériá úradu a tiež aby úrad vzal do úvahy, že porušenia 

právnych predpisov boli mnohokrát spôsobené zlyhaním technológie alebo ľudským omylom, 

ktoré v rámci výkonu činnosti podobných spoločností nie sú ojedinelé a občas sa stane,  

že sa im nepodarí vyhnúť ani pri zachovaní odbornej starostlivosti. Ďalej spoločnosť SEES 

žiada úrad, aby pri súbehu viacerých správnych deliktov uplatnil z hľadiska analógie legis  

tzv. absorpčnú zásadu (v zmysle zásad uplatňovaných podľa trestného práva), ktorej podstata 

spočíva v absorpcii sadzieb, teda že prísnejší trest pohlcuje miernejší. Ďalej, aby úrad posúdil 

závažnosť jednotlivých pochybení a uložil pokutu podľa sadzieb za najzávažnejší z týchto 

deliktov, t. j. na základe analógie úrad uloží za viaceré delikty sankciu podľa ustanovení 

vzťahujúcich sa na správny delikt najprísnejšie postihnuteľný. Zároveň spoločnosť SEES 

žiada úrad, aby v súlade so zásadou primeranosti trestu uložil trest úmerný k škode  

a v nadväznosti na zásadu proporcionality zachoval spravodlivú rovnováhu medzi verejným 

záujmom spoločnosti SEES vo vzťahu k následkom porušenia právnych predpisov. Ďalej 

spoločnosť SEES uviedla, že verí, že úrad v rámci svojej rozhodovacej právomoci dospeje 

k spravodlivému posúdeniu skutkového stavu a súvisiacich okolností a uloží primeraný trest, 
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prípadne z dôvodov súčasnej makroekonomickej situácie v súvislosti so šírením vírusového 

ochorenia COVID – 19 úplne upustí od potrestania.  

 

Správny orgán konštatuje, že spoločnosť SEES vo svojom vyjadrení  

ev. č. 18633/2020/BA zo dňa 10. 07. 2020 neuviedla žiadne nové skutočnosti, ktoré by mali 

vplyv na kontrolné zistenia uvedené v protokole. Správny orgán ďalej poukazuje  

na skutočnosť, že pri ukladaní pokuty vo výške 2 500,- eur vychádzal zo zásady primeranosti 

trestu a dôkladne posúdil nevyhnutnosť ochrany verejného záujmu, ktorým je v tomto prípade 

ochrana odberateľov. Správny orgán k vyjadreniu spoločnosti SEES, že vo väčšine prípadov 

následky porušení nemali žiadny alebo len veľmi malý vplyv na odberateľov a že ku vzniku 

škody na strane dotknutých odberateľov ani nedošlo uvádza, že úrad je povinný chrániť práva 

odberateľov, ktorí v zmluvných vzťahoch s regulovanými subjektmi vystupujú ako slabšia 

strana, a to práve aj v čase pandémie ochorenia COVID-19. Vo všetkých odvetviach práva  

sa spotrebiteľom ako slabšej strane venuje zvýšená pozornosť, a tak sa pri úprave povinností 

regulovaných subjektov vychádza zo zásady ochrany spotrebiteľa a neprípustnosti 

zneužívania postavenia dodávateľa. Správny orgán prihliadol na skutočnosť, že správne 

delikty uvedené v bodoch 2, 3 a 4 výroku tohto rozhodnutia mali za následok dočasné  

neuhradenie finančných prostriedkov odberateľom, na ktoré mali v zmysle platnej legislatívy 

nárok. Správny orgán uvádza, že po celý čas trvania tohto zisteného protiprávneho stavu 

spôsobeného spoločnosťou SEES vybraní odberatelia nemohli disponovať svojimi finančnými 

prostriedkami, v dôsledku čoho dochádza k poškodzovaniu ich ekonomických záujmov. 

Správny orgán k vyjadreniu spoločnosti SEES, že žiadne z porušení nebolo úmyselné uvádza, 

že v prípade spáchania správneho deliktu podľa zákona č. 250/2012 Z. z. ide o objektívnu 

zodpovednosť regulovaného subjektu za správny delikt, subjektívna stránka týchto deliktov 

nie je založená na princípe zavinenia. Pre správny orgán je relevantná existencia 

protiprávneho stavu spôsobená činnosťou alebo kvalifikovanou nečinnosťou regulovaného 

subjektu. Ďalej správny orgán poukazuje na znenie § 36 ods. 3 zákona č. 250/2012 Z. z. 

a konštatuje, že vychádzajúc z ustanovenia § 36 ods. 3 zákona č. 250/2012 Z. z. správny 

orgán nie je oprávnený upustiť od uloženia sankcie. V prípade zistenia dopustenia  

sa spáchania správneho deliktu zo strany regulovaného subjektu je úrad ako správny orgán 

povinný uložiť regulovanému subjektu sankciu, a to pokutu. Táto povinnosť mu vyplýva 

priamo zo zákona č. 250/2012 Z. z. 

 

V odôvodnení rozhodnutia správny orgán uviedol ustanovenia dotknutých právnych 

predpisov, z ktorých úrad vychádzal už pri konštatovaní porušení zákona pri ukončení 

kontroly v spoločnosti SEES a ktoré správny orgán použil ako východisko pre kvalifikáciu 

správnych deliktov vo výroku rozhodnutia. Následne správny orgán s použitím správnej 

úvahy rozvinul výklad príslušných ustanovení zákona, na základe ktorých dospel k záveru 

preukázaných porušení zákona č. 250/2012 Z. z. Vyjadrenia spoločnosti SEES predložené  

k predmetným porušeniam v rámci výkonu kontroly, ako aj vysporiadanie sa s nimi správnym 

orgánom sú takisto súčasťou odôvodnenia rozhodnutia. Správny orgán na argumenty 

spoločnosti SEES uvedené vo vyjadreniach v priebehu kontroly reagoval v tomto rozhodnutí, 

a preto postupoval v súlade s ustanovením § 47 ods. 3 správneho poriadku. Na základe 

logického a jazykového výkladu zákona úrad dospel k záveru, že spoločnosť SEES  

sa dopustila správnych deliktov uvedených vo výroku rozhodnutia, za ktorý je týmto 

rozhodnutím sankcionovaná. 

 

 Správny orgán preskúmal všetky podklady potrebné pre zistenie skutočného stavu 

veci a dospel k záveru, že spoločnosť SEES viackrát porušila zákon č. 250/2012 Z. z. 

Správny orgán pri ukladaní pokuty spoločnosti SEES podľa § 36 ods. 3 písm. b) zákona  

č. 250/2012 Z. z.  vo výške 2 500,- eur za porušenie povinností uvedených vo výroku tohto 
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rozhodnutia bol viazaný kritériami voľného hodnotenia dôkazov a správnej úvahy. Pri 

určovaní výšky uvedenej pokuty správny orgán prihliadol najmä na spôsob, čas trvania  

a možné následky protiprávneho stavu podľa § 36 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. 

 

Správny orgán pri určovaní výšky pokuty vzal do úvahy skutočnosť,  

že spoločnosť SEES je povinná dodržiavať všetky zákonom ustanovené povinnosti pri 

vykonávaní regulovanej činnosti, za dodržiavanie ktorých nesie zodpovednosť. Správny orgán 

v rámci správneho konania zhodnotil všetky dôkazy, skutočnosti svedčiace v prospech  

aj v neprospech spoločnosti SEES jednotlivo aj v ich vzájomných súvislostiach. Zhodnotil 

a zobral do úvahy všetky jemu známe alebo spoločnosťou SEES navrhnuté liberačné dôvody, 

respektíve poľahčujúce okolnosti. Správny orgán ako poľahčujúcu okolnosť vyhodnotil 

skutočnosť, že spoločnosť SEES v priebehu výkonu kontroly poskytla primeranú súčinnosť. 

Zároveň správny orgán prihliadol aj na priťažujúce okolnosti. Správny orgán ako priťažujúcu 

okolnosť vyhodnotil skutočnosť, že spoločnosť SEES sa dopustila až siedmich správnych 

deliktov. Správny orgán ako priťažujúcu okolnosť vyhodnotil aj skutočnosť, že spoločnosť 

SEES sa dopustila správnych deliktov opakovane do 3 rokov odo dňa právoplatnosti 

rozhodnutia č. 0001/2017/P-SD o uložení pokuty vo výške 500,- eur  zo dňa 16. 01. 2017, 

ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 06. 02. 2017 a rozhodnutia č. 0039/2016/K o uložení 

pokuty vo výške 4 000,- eur  zo dňa 09. 11. 2016, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa  

29. 11. 2016 to znamená, že správny orgán vzal do úvahy skutočnosť, že spoločnosť SEES 

bola upozornená na dodržiavanie platných právnych predpisov v oblasti regulácie sieťových 

odvetví a aj napriek tomu sa dopustila opakovane správnych deliktov.  

 

 

Správny orgán po vyhodnotení dôkazov a po dôkladnom zvážení všetkých skutočností 

týkajúcich sa správneho konania nadobudol presvedčenie, že skutkový stav bol spoľahlivo 

zistený, vierohodne preukázaný, a že pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal. Správny orgán  

je bez pochybností, že stav prejednávanej veci, ktorá bola predmetom konania, zistil úplne 

a presne. Dôkazy vyhodnotil jednotlivo a vo vzájomnej súvislosti a následne dospel k záveru, 

že rozhodnutie v celom jeho kontexte zodpovedá všetkým požiadavkám právnych predpisov, 

ako aj judikatúre súdov.  

 

Po zohľadnení vyššie uvedených dôvodov a s prihliadnutím na poľahčujúce 

a priťažujúce okolnosti správny orgán pristúpil k uloženiu sankcie, pokuty, na spodnej hranici 

zákonom ustanovenej sadzby, ktorá podľa názoru správneho orgánu je dostačujúca  

na nápravu spoločnosti SEES, tak z hľadiska preventívneho ako aj represívneho. Po posúdení, 

zvážení a zohľadnení všetkých okolností týkajúcich sa závažnosti, spôsobu, trvania 

a možných následkov porušenia povinností, správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené  

vo výroku rozhodnutia.  

 

Správny orgán listom ev. č. 24077/2020/BA zo dňa 01. 10. 2020 oznámil spoločnosti 

SEES, že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení s § 27 ods. 1 

zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov 

oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, vyjadriť  

sa k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie  

do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Spoločnosť SEES sa v určenej 

lehote písomne nevyjadrila. Správny orgán pri vydávaní rozhodnutia nepoužil podklady, ktoré 

by účastníkovi konania neboli známe. 
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Poučenie:  

 

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať odvolanie v lehote 15 dní 

odo dňa oznámenia rozhodnutia, na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, 

Bajkalská 27, P.O.BOX 12, 820 07 Bratislava 27. Rozhodnutie, ktoré po vyčerpaní riadnych 

opravných prostriedkov nadobudlo právoplatnosť, je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

 

 

                                                                                                              JUDr. Oliver Púček 

                                                                                                                  riaditeľ odboru 

 

 

 

 

Rozhodnutie sa doručí: Slovenské elektrárne – energetické služby, s.r.o., Mlynské nivy 47, 

821 09 Bratislava 


